ПРОТОКОЛ № 2
заседания Браславского районного совета по

развитию предпринимательства (проведено в рабочем порядке)

13.05.2020                                                                                              г.Браслав

15.00

Принимали участие:

члены Браславского районного совета по развитию предпринимательства

(далее  – совет):

Бабинская

Елена Михайловна

– заместитель председателя Браславского

районного исполнительного комитета
(далее – райисполком), председатель совета;

Герцева

Юлия Александровна

– председатель Браславского районного

общественного объединения

трансграничного сотрудничества
«Еврорегион «Озерный край», заместитель

председателя  совета;

Боровко
Александр Владимирович

Даргель

Анастасия Владимировна

–

–

директор общества с ограниченной
ответственностью «БЛРюнайтэд»;

индивидуальный предприниматель;

Лабуть
Евгений Брониславович

Мацук

Татьяна Ивановна

–

–

индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

Сикора

Елена Вальдемаровна

Чайковский

Павел Станиславович

–

–

–

директор частного торгового унитарного

предприятия «СаЛен-сервис»;

индивидуальный предприниматель;

Шакель

Александр Степанович

– индивидуальный предприниматель;

Шакель
Екатерина Андреевна

– владелец агроусадьбы «На опушке».

Высоцкая Светлана Казимировна – главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О согласовании проекта решения Браславского районного Совета

депутатов «Об уменьшении отдельным категориям плательщиков сумм налога

на недвижимость и (или) земельного налога».

         ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией

заседание совета проведено в рабочем порядке путем личного опроса каждого из
членов совета.

Председатель совета Бабинская Е.М. проинформировала (в группе Viber),

что Указом  Президента Республики Беларусь от 24.04.2020 № 143 «О

поддержке экономики» (далее – Указ № 143) предусмотрены различные
преференции для организаций, виды экономической деятельности которых

наиболее подвержены неблагоприятному воздействию эпидемиологической

ситуации.
Справочно:

Виды экономической деятельности указаны в приложении к Указу № 143 в

соответствии с кодом общегосударственного классификатора ОКРБ 005-2011

«Виды экономической деятельности».
В соответствии с п.3 Указа № 143 Витебским областным Советом

депутатов 12 мая 2020 г. принято решение об уменьшении в 2 раза ставок

единого налога, применяемого в период II и III квартала 2020 года для
индивидуальных предпринимателей и физических лиц – плательщиков

Витебской области.

В соответствии с п.2.2 Указа № 143 местным органам власти

предоставлено право принимать решения об уменьшении отдельным категориям
плательщиков сумм земельного налога и налога на недвижимость в течение II и

III квартала 2020 года, подлежащих уплате по срокам, приходящимся на II и III

квартал 2020 года.

          На рассмотрение членов совета выносится проект решения Браславского
районного Совета депутатов «Об уменьшении отдельным категориям

плательщиков сумм налога на недвижимость и (или) земельного налога» для

согласования (прилагается) (далее – проект решения).
Председатель совета Бабинская Е.М. поддержала данный проект решения

и предложила членам совета выразить аргументированную позицию по

представленному проекту решения (в группе Viber, либо по тел. 6 27 54)

РЕШИЛИ:

Проект решения Браславского районного Совета депутатов «Об

уменьшении отдельным категориям плательщиков сумм налога на

недвижимость и (или) земельного налога» согласовать без изменений и

дополнений.

Голосовали: «за» 10 человек, «против» 0 человек, «воздержался»

0 человек.

Председатель совета                                                             Е.М.Бабинская

Секретарь                                                                               С.К.Высоцкая